
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 278, DE 23 DE JULHO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º
inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Dispensar CLÁUDIA ALESSANDRA GOMES, matrícula 1.657.658-6 e
JOELMA GUEDES BATISTA, matrícula 1.661.610-3 da atuação de executor e
suplente, respectivamente, na execução do Contrato de Prestação de Serviço nº
003/2023 celebrado entre Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural – SEAGRI/DF e a INSTITUTO OCA DO SOL. Processo
SEI-GDF nº 00070-00000738/2021-59.
Art. 2º Designar ATHAUALPA NAZARETH COSTA, matrícula: 0.186.281-2 e
JOELMA GUEDES DE SOUZA BATISTA, matrícula: 1.661.610-3, para atuarem
como EXECUTOR E SUPLENTE, respectivamente, na execução do Contrato de
Prestação de Serviço nº 003/2023 celebrado entre Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – SEAGRI/DF e a
INSTITUTO OCA DO SOL. Processo SEI-GDF nº 00070-00000738/2021-59.
Art. 3º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no
artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no
Capítulo VII do Decreto 32.598/2010.
Art. 4º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios,
desta Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados,
disponibilizando a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem
necessárias ao desempenho das suas funções na execução.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 279, DE 23 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 5º,
inciso I, alínea ‘‘c’’, da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
AVERBAR, para fins de aposentadoria e adicional de tempo de serviço, o tempo de
serviço prestado pelo servidor ABNER DA COSTA PEIXOTO, matrícula 1.719.267-6,
totalizando 1962 (mil novecentos e sessenta e dois) dias contados no período de
02/01/2019 a 16/05/2024, conforme Declaração do Tempo de Serviço emitida pela
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo SEI N° 00070-
00004365/2024-38.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 77, DE 22 DE JULHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no
artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V do art.
29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1º Tornar pública a designação de GILBERTO KEIJI HARAGUCHI, matrícula
0282806-5, para coordenar como representante da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação, junto com o representante da Agência Brasileira de
Desenvolvimento Industrial os trâmites pertinentes aos encaminhamentos da referida
doação de carregadores de veículos elétricos para o Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

PORTARIA Nº 79, DE 24 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no
artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V do art.
29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e o INSTITUTO CULTURAL NO
SETOR, inscrita no CNPJ sob o nº 36.139.498/0001-15, visando o apoio à realização do
projeto "CAPITAL GAME SHOW", processo nº. 04008-00000720/2024-13.

Art. 2º Ficam designados para compor a comissão gestora os servidores: KAMILA
NASCIMENTO RANGEL, matrícula 02834790, FILIPE CAMPOS MENDES, matrícula
028472999 e ANDRESSA JUCA NORONHA, matrícula 02828421.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 87, DE 24 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições previstas no inciso XXII, do artigo 10, do
Regimento Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR FERNANDA FERREIRA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula: 1.200.290-9,
Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Gerência de Prestação de
Contas, da Coordenação de Acompanhamento e Avaliação, para substituir RODRIGUES
JÚNIOR DA SILVA, matrícula 1.200.287-9, Gerente, da Gerência de Contratos e
Convênios, da Coordenação de Acompanhamento e Avaliação, da Superintendência
Científica e Tecnológica, desta Fundação, Símbolo CPC-08, no período de 22/07/2024 a
31/07/2024, por motivo de férias do titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 394, DE 22 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar a servidora FABIANA LOPES DE LUCENA - matrícula nº 02551462,
como fiscal do Contrato para acompanhamento da contratação da plataforma on-line
denominada "JotForm", conforme processo SEI nº 00150-00004158/2021-69, competindo-
lhe acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços em todas as fases, conforme Art. 117
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 398, DE 23 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Ficam designados os Servidores FREDERICO BORGES MACHADO, Matrícula nº
240.520-2, Analista de Atividades Culturais e EMERSON BENEDITO VIDAL, Matrícula nº
1.650.635-6, Técnico de Atividades Culturais para atuarem como Gestores da Parceria MROSC
do Termo de Fomento referente ao Projeto "XVIII CONCURSO NACIONAL DE
QUADRILHAS JUNINAS" – Processo nº00150-00004404/2024-25, competindo-lhes
acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de
dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de julho de 2014, bem
como responsabilizar(em)-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018, que
regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da
placa informativa contendo as informações necessárias da parceria, tais como valores dos
recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a Organização da Sociedade Civil,
observando a legislação compilada no Processo nº 00150-00006577/2019-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 399, DE 24 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:
Art. 1º Designar SÉRGIO LUIZ AZEVEDO, matrícula 256632-X, Chefe, Símbolo CC-06, do
Núcleo de Orçamento, para substituir ISANETE DE JESUS MACEDO, matrícula 255451-8,
Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência Financeira, Orçamentária e Contábil, da Diretoria de
Planejamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 22 a 29/07/2024, por motivo de
licença médica da titular, conforme Processo 00150-00004555/2024-83.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 141, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


